EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-

CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 082/2019

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Infraestrutura,  que

se digne de empreender esforços no sentido de providenciar a reconstrução da Praça

Pública no Distrito de Panacuí, situada nas proximidades do bairro Cohab, nesta

cidade de Marco – CE.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de

setembro de 2019.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador

Justificativa

Sabe-se que praça pública é um espaço público urbano livre de edificações

urbanas e que propicia convivência e recreação para seus usuários, trata-se de um

local onde as pessoas possam transitar livremente para prática de lazer.

Sabe-se também que há muitos anos, foi construída uma praça pública nas

proximidades do Bairro Cohab, no Distrito de Panacuí, onde as cidadãs e cidadãos

mais antigos frequentavam e se divertiam.

Hoje, tal praça se encontra totalmente em ruínas e o espaço hoje está servindo

apenas para alimentação de animais.

Desta forma, se faz justo, que o governo municipal, através de sua Secretaria

de Infraestrutura, empreenda esforços no sentido de reconstruir a praça pública em

alusão.

Assim, rogo aos demais pares a aprovação do presente Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de

setembro de 2019.

José Erasmo Ramos Soares

Vereador